Medio	ndez Jiménez, Directora de Inspección y Vigilancia Ambiental de la Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable; bajo el siguiente:
	Bienvenida a cargo de la Presidenta Municipal Constitucional de Pachuca de Soto;
II.	Pase de lista de asistencia y declaración del quórum legal;
III.	Lectura y en su caso, aprobación del orden del día;
IV.	Presentación y aprobación del Reglamento Interior del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo;
V.	Presentación del Programa de Ordenamiento Ecológico Local por parte de la Universidad Autónoma de Chapingo y en su caso aprobación en lo general por parte de los integrantes del Comité;
VI.	Presentación y toma de protesta de los nuevos integrantes del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo;
VII.	Asuntos Generales; y
VIII.	Clausura de la Primera Sesión Ordinaria del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo
I Me	nsaje de bienvenida
bienve Pachu	o de la voz la L.S.C.A. Yolanda Tellería Beltrán, Presidenta Municipal Constitucional, da la enida a los presentes, resaltando el compromiso para seguir trabajando por un mejor ca.
	se de lista de los integrantes del Comité y declaración del quórum legal
L.S.C.	cuentran presentes:A. Yólanda Tellería Beltrán, Presidenta Municipal Constitucional y Presidenta del é
1000	olivia Rosa Padilla Hernández, Encargada del Despacho de la Delegación Federal de la caría de Medio Ambiente y Recursos Naturales en el Estado de Hidalgo

och

-1-

C. Óscar Rodarte Altamirano, Secretario de Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable.----

Arq. Mario Edmundo Bautista López, Secretario de Obras Públicas, Desarrollo Urbano, Vivienda y Movilidad
Ing. Imelda Hernández Jiménez, Directora de Inspección y Vigilancia Ambiental de la Secretaría de Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable
Así mismo se realiza la presentación de los invitados especiales:
Hidalgo
III Lectura y en su caso aprobación del orden del día
El C. Óscar Rodarte Altamirano, Secretario Técnico somete a consideración y aprobación de los integrantes presentes, el orden del día, el cual se aprueba por unanimidad
IV Presentación y aprobación del Reglamento Interior del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo
El C. Óscar Rodarte Altamirano, Secretario Técnico, solicita a los presentes la dispensa de la ectura del Reglamento Interior del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo; toda vez que el mismo fue enviado vía correo electrónico a los ntegrantes para su debido conocimiento, revisión y en su caso emitir observaciones.
Se procede a la votación, aprobando por unanimidad la dispensa de la lectura del Reglamento Interior.
Continuando con el mismo punto del orden del día se procede a la votación para la aprobación del Reglamento Interior del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo; el cuál es aprobado por unanimidad.
/ Presentación del Programa de Ordenamiento Ecológico Local por parte de la Universidad Autónoma de Chapingo y en su caso aprobación en lo general por parte de los integrantes del Comité.
El Secretario Técnico cede la palabra al Ing. Calixto Genaro López Luna y la M. en C. Liliana

905

Martínez Torres, quienes realizan la Presentación del Programa de Ordenamiento Ecológico Local.	
En uso de la voz la Ing. Olivia Rosa Padilla Hernández, Encargada del Despacho de la Delegación Federal de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales en el Estado de Hidalgo, solicita sean consideradas las observaciones por parte del Director de Políticas Ambientales de la SEMARNAT Federal, el Biól. José Juan Hernández Chávez, respecto a la definición de lineamientos y criterios ecológicos del Programa de Ordenamiento Ecológico Local	
Posterior a la presentación el Secretario Técnico procede a la votación del Programa de Ordenamiento Ecológico Local, el cual es aprobado en lo general por unanimidad de votos, para ser sometido a consulta pública para que los diversos sectores de la población expresen sus opiniones y sugerencias.	
VI Presentación y toma de protesta de los nuevos integrantes del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo	
Se informa a los presentes que con la finalidad de fortalecer el carácter participativo, adaptativo y transparente del proceso de ordenamiento ecológico local, se realiza la nvitación a participar como nuevos integrantes del Comité, a las siguientes personalidades:	
Por parte del Gobierno Municipal: El Coordinador de la Comisión Permanente de Medio Ambiente de la Honorable Asamblea Municipal, el Regidor Octavio Castillo Acosta. Por parte de la Sociedad Civil: El Representante de Amando la Naturaleza Asociación Civil, Licenciado Roberto Escamilla Leyva. Así mismo dentro del Órgano Técnico El Representante del Sector social: El Representante de la Agencia de Desarrollo Generación de Compromiso A.C., Lic. Arturo Caballero Briseño. Y el Representante del Sector productivo: El Presidente del Consejo Coordinador Empresarial de Hidalgo (CCEH), Arq. Edgar Espínola Licona.	(
Posterior a la presentación de los invitados se somete a consideración de los integrantes, votando por unanimidad de votos el afirmativo respecto a la integración como nuevos miembros de este Comité	

M

X

A M

Constitucional; procede a realizar la debida toma de protesta a los nuevos miembros del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo; protestando cada uno de ellos:
VII Asuntos Generales
La L.S.C.A. Yolanda Tellería Beltrán, Presidenta del Comité, pregunta a los integrantes del Comité si tienen algún asunto general que tratar, a lo que responden no tener ningún asunto que abordar
VIII. Clausura de la Primera Sesión Ordinaria del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo
No habiendo más puntos que tratar, se da por clausurada la Primer Sesión Ordinaria a las 09:45 horas del día de su inicio, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron, para los efectos legales a que haya lugar

MIEMBROS DEL ÓRGANO EJECUTIVO

L.S.C.A. YOLANDA TELLERÍA BELTRÁN
PRESIDENTA MUNICIPAL
CONSTITUCIONAL DE PACHUCA DE
SOTO

C. ÓSCAR RODARTE ALTAMIRANO SECRETARIO DE MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE ING. OLIVIA ROSA PADILLA HERNÁNDEZ ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA DELEGACIÓN FEDERAL DE LA SEMARNAT EN EL ESTADO DE HIDALGO

DR. OCTAVIO CASTILLO ACOSTA COORDINADOR DE LA COMISIÓN PERMANENTE DE MEDIO AMBIENTE DE LA HONORABLE ASAMBLEA MUNICIPAL

LIC. ROBERTO ESCAMILLA LEYVA REPRESENTANTE DE LA SOCIEDAD CIVIL

La presente hoja de firmas es parte integrante del Acta de la Primera Sesión Ordinaria del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo: de fecha 14 (catorce) de febrero del 2020 (dos mil veinte).

AMANDO LA NATURALEZA A.C.

MIEMBROS DEL ÓRGANO TÉCNICO

ARQ. MARIO EDMUNDO BAUTISTA LÓPEZ SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS, DESARROLLO URBANO, VIVIENDA Y MOVILIDAD ING. MARIO MARTÍNEZ VERGARA SECRETARIO DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN

ING. IMELDA HERNÁNDEZ JIMÉNEZ DIRECTORA DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE

ARQ. EDGAR ESPÍNOLA LICONA REPRESENTANTE DEL SECTOR PRODUCTIVO PRESIDENTE DEL CONSEJO COORDINADOR EMPRESARIAL DEL ESTADO DE HIDALGO ARQ. JAIME HERNÁNDEZ GÓMEZ DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACIÓN Y PLANEACIÓN

LIC. ARTURÓ CABALLERO BRISEÑO, REPRESENTANTE DE AGENCIA DE DESARROLLO GENERACIÓN DE COMPROMISO ASOCIACIÓN CIVIL

La presente hoja de firmas es parte integrante del Acta de la Primera Sesión Ordinaria del Comité de Ordenamiento Ecológico Local del Municipio de Pachuca de Soto, Hidalgo: de fecha 14 (catorce) de febrero del 2020 (dos mil veinte).